
4838  Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de fevereiro de 2015 

 Despacho n.º 1995/2015
A requerimento da Universidade de Aveiro.
Instruído e apreciado, nos termos da Portaria n.º 260 -A/2014, de 15 

de dezembro, o pedido de registo do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 110, 
a ministrar pela Universidade de Aveiro.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 260 -A/2014, 
de 15 de dezembro:

Determino:
1 — É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 110, 
a ministrar pela Universidade de Aveiro.

2 — O curso pode ser ministrado nos anos letivos de 2014 -2015 e 
de 2015 -2016.

4 de fevereiro de 2015. — O Diretor-Geral, Prof. Doutor João Queiroz.

ANEXO
1 — Instituição de formação:
1.1 — Denominação: Universidade de Aveiro
1.2 — Código: 0300
2 — Curso:
2.1 — Denominação: Curso de complemento de formação para a do-

cência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de qualificação 
profissional para a docência no grupo de recrutamento 110.

2.2 — Código: 2910
3 — Número de registo: R/CFI -Cr 60/2015
4 — Estrutura curricular:
a) Culturas de expressão inglesa: 10 créditos;
b) Didática do inglês para crianças: 10 créditos;
c) Spoken English: 10 créditos;
d) Inglês de nível C2: 10 créditos.

5 — Número máximo de alunos em cada admissão: 30
6 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Componente de formação Horas 
de contacto

Outras horas 
de trabalho

Horas de trabalho 
totais Créditos

(1) (2) (3) (4) (5)=(3)+(4) (6)

Cultura dos Países de Língua Inglesa . . . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa 40 122 162 6
Temas de Cultura de Expressão Inglesa   . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa 20 88 108 4
Didática do Inglês no 1.º CEB   . . . . . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças 45 117 162 6
Educação Plurilingue e Intercultural na Infância   . . Didática do inglês para crianças 45 63 108 4
Spoken English I — Nível C.2.1 . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English 50 112 162 6
Spoken English II — Nível C.2.2   . . . . . . . . . . . . . . Spoken English 30 78 108 4
Inglês I — Nível C.2.1   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês do nível C2 40 122 162 6
Inglês II — Nível C.2.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês do nível C2 20 88 108 4

 Notas
Na coluna (2) indica -se a componente de formação em que a unidade curricular, de acordo com a estrutura constante do n.º 3.
Na coluna (3) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a definição constante da alínea e) do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 

de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (5) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a definição constante da alínea b) do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, 

de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acu-

mulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, 
de 25 de junho.

208424327 
 Despacho n.º 1996/2015

A requerimento da Universidade de Aveiro.
Instruído e apreciado, nos termos da Portaria n.º 260 -A/2014, de 15 de 

dezembro, o pedido de registo do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 220, 
a ministrar pela Universidade de Aveiro.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 260 -A/2014, 
de 15 de dezembro:

Determino:
1 — É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 220, 
a ministrar pela Universidade de Aveiro.

2 — O curso pode ser ministrado nos anos letivos de 2014 -2015 e 
de 2015 -2016.

4 de fevereiro de 2015. — O Diretor-Geral, Prof. Doutor João Queiroz.

ANEXO

1 — Instituição de formação:
1.1 — Denominação: Universidade de Aveiro
1.2 — Código: 0300
2 — Curso:
2.1 — Denominação: Curso de complemento de formação para a do-

cência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de qualificação 
profissional para a docência no grupo de recrutamento 220.

2.2 — Código: 2911
3 — Número de registo: R/CFI -Cr 61/2015
4 — Estrutura curricular:

a) Didática do inglês para crianças: 10 créditos;
b) Spoken English: 10 créditos;
c) Inglês de nível C2: 10 créditos.

5 — Número máximo de alunos em cada admissão: 30
6 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Componente de formação Horas 
de contacto

Outras horas 
de trabalho

Horas de trabalho 
totais Créditos

(1) (2) (3) (4) (5)=(3)+(4) (6)

Didática do Inglês no 1.º CEB   . . . . . . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças 45 117 162 6
Educação Plurilingue e Intercultural na Infância   . . . Didática do inglês para crianças 45 63 108 4
Spoken English I — Nível C.2.1 . . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English 50 112 162 6
Spoken English II — Nível C.2.2   . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English 30 78 108 4
Inglês I — Nível C.2.1   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês do nível C2 40 122 162 6
Inglês II — Nível C.2.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês do nível C2 20 88 108 4

 Notas
Na coluna (2) indica -se a componente de formação em que a unidade curricular, de acordo com a estrutura constante do n.º 3.
Na coluna (3) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a definição constante da alínea e) do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 

22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.



Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de fevereiro de 2015  4839

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Álvaro Velho, Barreiro

Aviso n.º 2084/2015
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 5/2014, de 20 de junho, e em conformidade com o Decreto-Lei 
n.º 132/2012, de 27 de junho, torna-se público a lista nominativa de 
pessoal docente colocado no Quadro de Zona Pedagógica, no ano letivo 
2014/2015 com efeitos a 1 de setembro de 2014: 

Nome Q. Z Grupo
Recrutamento Índice

Maria Fernanda Lemos Vieira Galhós . . . 07 100 167
Maria Manuela Nobre Madeira Barracosa 07 210 167
Stela Patrícia Pereira Batinas . . . . . . . . . . 07 230 167

 9 de fevereiro de 2015. — O Diretor, Joaquim Lopes Nogueira.
208426303 

Na coluna (5) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a definição constante da alínea b) do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, 
de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.

Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acu-
mulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, 
de 25 de junho.

208424343 

 Agrupamento de Escolas Arquiteto Fernando Távora, Guimarães

Aviso n.º 2085/2015
Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014 de 20 de junho, torna -se publica a lista nominativa dos docen-
tes que foram nomeados para o QZP, com efeitos a 01 de setembro de 2014. 

Docente Grupo QZP Índice

Sílvia Gabriela Magalhães Novais Oliveira. . . . . 220 07 167

 6 de fevereiro de 2015. — O Diretor, José Armindo Pinto Pinheiro.
208425397 

 Aviso n.º 2086/2015
Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014 de 20 de junho, torna -se publica a lista nominativa dos docen-
tes que foram nomeados para o QZP, com efeitos a 01 de setembro de 2013. 

Docente Grupo QZP Índice

Maria Manuela Paúl Moreira Vaz Silva. . . . . 910 01 167
Sara Filipa Teixeira Oliveira Alves Guimarães 910 01 167

 6 de fevereiro de 2015. — O Diretor, José Armindo Pinto Pinheiro.
208425364 

 Agrupamento de Escolas D. José I, 
Vila Real de Santo António

Aviso n.º 2087/2015

Homologação de Contratos Docentes 2014/2015

Maria Adelaide Pereira Rosa, Diretora do Agrupamento de Escolas 
de D.José I,Vila Real de Santo António, faz saber que, no uso de com-
petências que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 14243/2010, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 178 de 13 de setembro 
de 2010, homologou os contratos de trabalho em funções públicas a 
termo resolutivo incerto, referente ao ano letivo 2014/2015 dos docentes 
abaixo mencionados: 

Nome Grupo Índice Dt.Início

Tânia Cláudia Pereira Farias Lopes . . . 100 167 13.11.2014
Helena Cristina de Oliveira Marques . . . 220 167 07.01.2015
Ana Sofia Soares Alexandre  . . . . . . . . 230 167 13.10.2014
Sandrina da Cruz Mendes  . . . . . . . . . . 230 167 07.01.2015
Sonia Margarida Martins da Silva . . . . 240 167 22.10.2014
Sonia Margarida Martins da Silva . . . . 240 167 06.01.2015
Ana Matilde Pires Joaquim  . . . . . . . . . 250 167 05.01.2015
Paula Cristina Nogueira Caetano Lopes 300 167 18.11.2014
Sílvia Maria de Sousa Santos Viana  . . . 330 167 13.10.2014
Dilar Domingues Viegas  . . . . . . . . . . . 500 167 05.11.2014
Gilda Filipa Figueiredo Camelo. . . . . . 500 167 30.10.2014
Janeth Martins do Vale. . . . . . . . . . . . . 500 167 13.11.2014
Miguel Pedro Vasconcelos Vale Lima 

Brazão Lemos  . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 167 16.01.2015

 06 de fevereiro de 2015. — A Diretora, Maria Adelaide Pereira 
Rosa.

208423622 

 Aviso n.º 2088/2015

Homologação de Contratos Docentes 2014/2015

Maria Adelaide Pereira Rosa, Diretora do Agrupamento de Escolas 
de D.José I,Vila Real de Santo António, faz saber que, no uso de com-
petências que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 14243/2010, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 178 de 13 de setembro 
de 2010, homologou os contratos de trabalho em funções públicas a 
termo resolutivo certo, referente ao ano letivo 2014/2015 dos docentes 
abaixo mencionados: 

Nome Grupo Índice Dt. Início Dt Fim

Maria José Gago André Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 167 01.09.2014 31.08.2015
Susana Manuela Carvalho Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 167 01.09.2014 31.08.2015
Maria de Fátima da Rosa Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 167 01.09.2014 31.08.2015
Ana Margarida Galvão dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 167 31.10.2014 31.08.2015
Dora Mafalda Ferreira Garcia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 167 21.10.2014 31.08.2015
Pedro Miguel Martins Cabrita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 167 11.10.2014 31.08.2015
Paula Alexandra Rodrigues Gomes Ambrósio Meda. . . . . . . . . . . . 600 167 01.09.2014 31.08.2015
Maria do Ceu Monteiro Bastos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 167 01.09.2014 31.08.2015
Ana Carina Novais Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 167 01.09.2014 31.08.2015
Helena Maria de Carvalho Cunha Álvares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 167 22.10.2014 31.08.2015
Helena Isabel Mendes da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 167 04.11.2014 31.08.2015
Marcia João Sousa Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 167 05.11.2014 31.08.2015
Inês Isabel Fernandes Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Psicóloga  . . . . . . . . . . 151 23.10.2014 31.08.2015
Maria Júlia Coroa Catarino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Psicóloga  . . . . . . . . . . 151 21.10.2014 31.08.2015


